¹ Innoc. I. l. p. 227. — ² Ibid. p. 237. — ³ Ibid. p. 278. — ⁴ Theod. e Niem. l. II. c. 10. — ⁵ S. Anton. III. p. 61. XVII. c. 1. § 6. Petr. Marcol. in hist. Venet. Petr. Just. l. VI. Corius histor. Mediol. par. IV et alii.

metuens ignoto cultu Hostiliam profugit, captusque a pabulatoribus Venetias abductus est: ac tum civitas patefactis portis laeta aduulsi Venetos, qui subinde apud Patavium castra posuerunt. Itaque graviore pressi bello Patavini, nam fame pesteque absumptos aiunt¹ ad quadraginta millia interiisse, deditionem fecerunt: ac tum Franciscus Carrarius una cum tribus filiis Jacobo, Francisco et Guillelmo captus, satellitio ingenti stipatus perductus est Venetias et in carcere cum iis strangulatus: « Quod », inquit S. Antoninus, « ad saxitiam non modicam imputatum est eis; » scilicet ob iuvenes expertes criminis eodem supplicio involutos: Franciscum vero, qui ex desperatione daemone vocare, ut ipsum necaret, sapius auditus est² justo supplicio ob excitatam saxam tyrannidem et crebra bella in Italia concitata affectum scribit Petrus Justinianus³: « humanitatis, inquit, sua digna profecto premia tulere. Fama est impios tyrannos novis hominum suppliciis gaudentes, androphagos canes domi immanis statura aluisse, quibus nefario invento miseri cives ex levi culpa laeniandi objicerentur. Extantque adhuc in decemvirum aula scorpiones duo parvi ponderis, quibus illi familiares, hospitesque ad colloquium fraude vocatos praeculis speciebus transfigere consueverunt: infandaque alia flagitia monstruososque transeo concubitus, quibus ad foedam libidinem exsaturandam promiscue usi dicuntur, sed ex modestia reticendum est. » Insigne certe id fuit divinae iustitiae exemplum ut periret proditor artibus suis: nam qui Scyfigeros adversus Mediolanensem in Veronae principatum armis suis veluti amicus induxerat, eosdem mox fraude, ut paulo ante indicatum est, peremit, dumque premia sceleris colligit, mox utroque et Veronensi et Patavino principatu dejectus, carnificis manu cum stirpe sublatus est. Gestae rei tempus ita consignat idem Petrus Justinianus: « Tam illustrem civitatem, a qua originem habuere, millesimo quadringentesimo quinto non. kal. Decembris Veneti adepti validissimo praesidio munierunt. » Pluribusque interjectis addit auctor lapsa triennio auctam magis rem Venetam, cum Ladislaus rex Neapolitanus, ad quem Hungariae spectabant iura, Venetis Jaderam cum toto agro et insulis centum milibus aureorum vendidisset,

indeque Dalmatia ad imperium Venetum retrahenda conceptas spes fuisse.

24. *Insignia de B. M. Virginis protectione exempla.* — Hoc anno edita sunt plura eximia prodigia quae silentio praeterenda non sunt et quidem insigne visum Bononiae, divinaeque misericordiae cum iustitia conjunctum exemplum, refert Carolus Sigonius sic inquit¹: « mcdv. Magnam voluptatem ex novo beatae Virginis miraculo cepit, nimirum populus Bononiensis, quo ipsa rursus manifestam iram adversus nominis sui contemptores, misericordiam vero erga veneratores ostendit. Hic fuit miles quidam qui amissa lusu pecunia dolens, cum forte imaginem ipsius in gradibus S. Petronii statutam praeterisset, vesanae irae impetu raptus ferrum in eam cum verbis contumeliosissimis strinxit, ac sanctum puerum in gremio consistentem percussit: quare subito quasi nervis exortis debilitatus procubuit. Hoc ubi audiit praetor, ipsum statim ut nefarium hominem proripi, ac damnatum extemplo suspendio affici iussit. Cujus sententiae atrocitate miles exanimatus, flere, ejulare, ac lacrymis opem gloriosae Dei genitricis implorare, ac se, si tantum periculum evasisset, ipsi per quadriennium operam praestitutum promittere: quo nuncupato voto, repente sanitatem recuperavit. Praetor autem, ut placatum caeleste Numen cognovit, ne sibi quidem in eum ultra putavit esse progrediendum. Miles vero duplicis voti compos factus, simulacrum illud in primum Basilicae sacellum traduxit, atque una cum uxore et liberis per quadriennium cilicio tectus promissum obsequium praebuit. Haec in hunc usque diem imago propterea religione eximia colitur, ac pacis domina nuncupatur (1) ».

25. Alia in Belgio ostensa eximia miracula, narrat Justus Lipsius²: « Anno, inquit, mcdv, viri tredecim, quorum nomina schedis expressa praefium non est iterare, navi e Batavia Antuerpianam vehebantur: tempestas oboritur et mare fit magnum, et nox superveniens mala metumque auget; magis etiam gubernator, qui victam a vi artem fassus, oratione stricta et aspera hortatur quisque se fatis pareat, Deo litet ad meliorem vitam iturus haec amissa, fil gemitus et comploratio, in genna volvuntur, manus ad caelum tendunt, praesentem omnes mortem expectant. Fuit

¹ Cor. histor. Mediol. — ² Cor. ibid. — ³ Petr. Justinian. ubi sup.

¹ Sig. l. III. de episcop. Bononiens. in Cosm. — ² Just. Lip. Virg. Ital. c. 13.

(1) Prodigium illud, quod ex Sigonio narrat annalista, paulo aliter exponit auctor ille synchronus, qui Bononiensem historiam Bartholomaei della Pugliola Minorita continuavit, quam continuatam historiam Miscellae Bononiensis nomine edidit Muratorius Rer. Ital. tom. XVIII. Illatam a milite injuriam in eo ponit scriptor ille, quod digitos pedum geminis imaginis pueri Jesu laserit, cujus facinoris poenam, ait, statim luit, cum inde discedens in ipsis Templi S. Petronii exterioribus gradibus cecidit, statimque amborum lacertorum usu destitutus est, atque occulta vi detineri se ne discederet sensit. Praetore igitur superveniente captus, utriusque manus mutilatione damnatus est. Ille discrimine poenae morboque percussus Virgine Mariam rogavit, precibusque votum adunxit peregrinationis ad S. Jacobum Galliciae et S. Antonium Viennensem. Nec vana rogavit, nam continuo pristino lacertorum usu restitutus est, visumque prodigium praetorem induxit ut liberum a poena reum pronuntiaret.